Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 931/2017

Manifesta apelo a EMTU que
disponibilize um Website ou Link de
credenciamento online para a
emissão do cartão eletrônico aos
idosos com idade entre 60 e 64
anos.

Senhor Presidente,
Senhor Vereadores,

CONSIDERANDO que fomos procurados por vários comércios sendo

eles: supermercados, lojas e entidades como a CIESP - Centro das indústrias do
estado de São Paulo e ACISB – Associação Comercial e Industrial de Santa Bárbara
d'Oeste, em prol da disponibilização dessa eficiente ferramenta, que facilitará o uso de
todos os munícipes;

CONSIDERANDO que essa lei de isenção dos idosos de 60 à 64 anos,

foi uma marco de projetos do governo do estado para incluir esses idosos ao acesso
ao transporte gratuito tanto para acesso à cultura, esporte, lazer e trabalho;

CONSIDERANDO que fomos procurados por esses órgãos

supracitados, para solicitar que a EMTU promova e divulgue esse projeto que dará a
gratuidade aos idosos do nosso município tal como: local para o posto de
credenciamento, endereço de link online e documentação exigida;

CONSIDERANDO ainda que existe um número significativo de usuários

com mais de 60 anos, que não tem condição de arcar com despesas de transportes;

CONSIDERANDO por fim que esse vereador foi procurado por alguns

munícipes “idosos” solicitando a disponibilização dessa ferramenta eletrônica, em prol
do cartão eletrônico.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta

Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO
DE SÃO PAULO, apela a EMTU (Empresa Metropolitana de Transporte Urbano) um
Webesite ou Link de credenciamento online para a emissão do cartão eletrônico aos
idosos com idade entre 60 e 64 anos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de novembro de 2.017.

_______________________________________
ISAC GARCIA SORRILLO

“Isac Sorrillo”
-Vereador-